
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO
N. 898 DEL 09/12/2024

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che

diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in

relazione al presente provvedimento.

Premesso

• che l’art. 1, comma 583, della Legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022) ha previsto un incremento

delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a

statuto ordinario, parametrandola al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle regioni

nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo

altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano

adeguate al 45% e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023,

istituendo a tal fine un fondo statale a copertura delle maggiori spese.

• Che in particolare, che il citato comma 583 con riferimento ai Comuni con popolazione compresa tra

10.001 e 30.000 abitanti fissa nel 30% del trattamento economico complessivo del Presidente della

regione la misura dell’indennità di funzione mensile spettante a regime dall'anno 2024 ai relativi

Sindaci.

Vista la Circolare n. 28 del 17 giugno 2022 emessa del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali,

recante: "Aumento indennità amministratori locali – commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30

dicembre 2021, n. 234".

Oggetto: Accertamento in Entrata – Contributo Regionale destinato
alla copertura degli oneri riferiti all'incremento delle
indennità degli Amministratori locali – anno 2024 –
L.R.n.13/2022 e ss.mm. e ii.



Rilevato che sulla scorta della predetta, l’art. 13, comma 51, L.R. n. 13/2022 ha previsto la possibilità per gli

Enti locali siciliani di applicare la richiamata disciplina nazionale, con oneri a loro carico.

Preso atto che l’art. 2 della L.R. n. 2/2023 aveva previsto il concorso finanziario della Regione Sicilia alla

copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione dell’incremento delle indennità di

funzione di cui al citato art. 13, comma 51, L.R. n. 13/2022, autorizzando una spesa di 6.000.000,00 di euro

per il triennio 2023/2025.

Visti i DD. AA. Autonomie Locali n. 260 del 30/06/2023 e n. 261 del 4/07/2023 che, in attuazione di detta

disposizione regionale, quantificavano per i Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e i 30.000 abitati,

un contributo per ciascun anno del triennio 2023/2025 pari ad euro 18.678,71 a titolo di concorso al maggior

onere economico conseguente alla nuova normativa in materia.

Visto l'art. 41 della L.R. n. 3/2024, con la quale sono state apportate modifiche al comma 51 dell'art.13 della

L.R. n.13/2022, prevedendo per i comuni la possibilità di applicare gli incrementi in misura inferiore a

quella dei citati commi 583, 584 e 585 dell'art. 1 della Legge 234/2021, purchè in ammontare almeno

pari al contributo spettante ai sensi della L.R. n. 2/2023.

Visto il D. A. n. 92 del 19 aprile 2024 – Autonomie Locali, con il quale, a parziale modifica del D.A. n. 260

del 30 giungo 2023, come modificato con successivo D.A. n. 261 del 4 luglio 2023, in attuazione dell'art. 2

L.R. n.2/2023 è stato approvato, in corformità ai criteri definiti dalla Conferenza Regione – Autonomie Locali

nella seduta del 13 marzo 2024 – il riparto definitivo della sommma di € 7.000.000,00 come da Tabella n. 6 al

predetto Decreto allegata, da attribuire per il triennio 2024/2026 a titolo di concorso alla copertura degli oneri

derivanti dalla corresponsione dell'incremento delle indennità di che trattasi, come sopra spiegato.

Dato atto che sulla scorta della Tabella n. 6 allegata al D.A. n. 92/2024, per i Comuni con popolazione

compresa tra i 10.001 e i 30.000 abitati, è stato quantificato un contributo per ciascun anno del triennio

2024/2026 pari ad euro 20.859,87 a titolo di concorso al maggior onere economico conseguente alla nuova

normativa in materia.

Evidenziata la volontà della Giunta Comunale di contenere l’incremento delle rispettive indennità di

funzione nei limiti dell’importo oggetto di contribuzione regionale, al fine di non gravare il bilancio comunale

di spese ulteriori rispetto a quelle già stanziate per le precedenti amministrazioni.

Dato atto che in attuazione della predetta volontà amministrativa

• con Deliberazione di G.C. n. 111 del 30 ottobre 2024 è stata rideterminato e quantificato alla stregua

dell’art. 1, commi 583,584 e 585, L. n. 234/2021, dell’art. 13, comma 51 L.R. n.13/2022, come

modificata dall'art.41 della L.R. n.3 del 3 febbraio 2024, con decorrenza 1 gennaio 2024, l’importo

mensile e annuo dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori

comunali e al Presidente del Consiglio tenuto conto delle rispettive condizioni lavorative e

professionali e prendendo atto dell’assenza del collocamento in aspettativa da parte degli

Amministratori lavoratori dipendenti, nei limiti del contributo concesso e pari ad € 20.859,87, irap

inclusa.



• con nota prot. n.18670 del 31 ottobre 2024 è stata formulata apposita istanza per richiedere all'Ass.to

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, il predetto contributo destinato alla

copertura degli oneri anno 2024 riferiti all'incremento delle indennità degli aministratori locali.

Vista la Deliberazione CC. n. 43 del 22 novembre 2024 con la quale al fine di poter contabilizzare ed

utilizzare le risorse oggetto di contributo, sono state apportate al bilancio di previsione finanziaria annualità

2024 le variazioni di competenza e di cassa occorrenti.

Visto l’art.179 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Accertamento”, ai sensi del quale:

• L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di

idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo

giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa

scadenza.

• Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del

servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture

contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di

quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della competenza finanziaria e dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

• L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il

quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente della

scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di

previsione. L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della

scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato

nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il

credito;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e in

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia

e difficile esazione;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata per l'importo di €

20.859,76, a valere sul Cap. 210 – Titolo 2 – Cat. 02 – Piano dei Conti E.2.01.01.02.001 ad oggetto

“Contributo Regionale a copertura degli oneri di incremento indennità Amministratori (L.R. 13/2022 e ss.mm.

ii)” del bilancio comunale 2024 in gestione provvisoria.

Dato atto che la somma è stata già impegnata al cap. di uscita 10 – Missione 1 – Progr. 01 - Titolo 1 – Macr.

03 – Piano dei Conti U.1.03.02.01.001 ad oggetto “Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri” del bilancio

comunale 2024 in gestione provvisoria.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Viste

• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di

questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;



• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi

di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi

dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria

2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno

dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs

267/2000.

• la deliberazione GC. n. 60 del 5 luglio 2024 di autorizzazione alla proroga della gestione provvisoria

del Bilancio annualità 2024.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 2 del 12 febbraio 2024, con la quale sono state attribuite alla

sottoscritta le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore I – Amministrativo.

Visti

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi

Visto il D. lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011

Visto lo Statuto

DETERMINA

• Di ritenere le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;

• Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la

stessa viene a scadenza: € 20.85976, a valere sul Cap. 210 – Titolo 2 – Cat. 02 – Piano dei Conti

E.2.01.01.02.001 ad oggetto “Contributo Regionale a copertura degli oneri di incremento indennità

Amministratori (L.R. 13/2022 e ss.mm. ii)” del bilancio comunale 2024 in gestione provvisoria.

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del

competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione di copertura finanziaria.

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio

on-line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e

provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella

sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione



secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs

n. 33/2013.

Rende noto che:

La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2024-12-09T10:24:26+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2024-12-10T10:07:17+0100
	salvatore greco




